

## Ministeren

Retsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



## Udlændinge- og Integrationsministeriet

Retsudvalget har den 24. september 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 1529 (alm. del), folketingsåret 2023-24, efter ønske fra Betina Kastbjerg (DD) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

### Spørgsmål nr. 1529:

Vil ministeren i forlængelse af samrådet den 17. september 2024 om parallelle retssystemer redegøre for, om der fra myndighedernes side er iværksat oplysningskampagner eller lignende i forhold til at informere kvinder om deres muligheder og rettigheder, f.eks. i forbindelse med skilsmisse o.lign.?

### Svar:

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI), der har oplyst følgende:

”SIRI har ikke kendskab til aktuelle oplysningskampagner iværksat fra myndighedernes side. Men Nationalt Center mod Æresrelaterede Konflikter (MÆRK), som er placeret i SIRI, rådgiver og opkvalificerer kommuner og andre myndigheder om problemstillinger forbundet med æresrelaterede konflikter herunder om dansk lovgivning, rettigheder, skilsmisser mv., som fagfolk kan videreformidle til borgere. MÆRK finansierer videre et nationalt korps af sikkerhedskonsulenter, der yder rådgivning om æresrelaterede konflikter på enkeltsagsniveau til alle landets kommuner og borgere. Rådgivningen kan f.eks. omhandle risikovurderinger, sikring af borgerens sikkerhed og koordination med relevante aktører som kommune, politi, krisecenter mv.

I september 2018 lancerede Udlændinge- og Integrationsministeriet (UIM) tre initiativer, der havde fokus på dilemmaer forbundet med religiøse vielser og information til muslimske kvinder, som oplever at være fastholdt i religiøse ægteskaber. De tre initiativer vedrørte:

### 1. Undersøgelse

10. oktober 2024

Udlændinge- og  
Integrationsministeriet

Beskæftigelse og Danskuddannelse  
Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Tel. 6198 4000  
Mail uim@uim.dk  
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2024 - 14636  
Akt-id 2830801

Det første initiativ indebar udarbejdelse af undersøgelsen, 'Etniske minoritetskvinder og skilsmisse – med fokus på muslimske praksisser'. Undersøgelsen blev udarbejdet af VIVE for UIM og udgivet i januar 2020. Undersøgelsen dannede baggrund for de to øvrige initiativer beskrevet nedenfor.

## 2. Oplysningskampagne

Det andet initiativ var en oplysningskampagne, som i perioden 2019-2020 satte fokus på problematikken og oplyste kvinder om deres rettigheder gennem kurser. Kampagnen blev udviklet i et leverandørkonsortium mellem Als Research og Dansk Flygtningehjælp, og blev forankret og udbudt som en række kurser om religiøse vielser under den i forvejen eksisterende kampagne Ret til ligestilling, under det daværende ligestillingsministerium.

Kurserne var målrettet ugifte kvinder med muslimsk baggrund, der kunne være i målgruppen for potentielt at indgå en religiøs vielse, og kvinder der allerede var religiøst viet og ønskede at bryde ud af ægteskabet. Sekundært henvendte kurserne sig til fagprofessionelle og frivillige, som arbejdede med den primære målgruppe. Formålet med kampagnen var at forebygge og modvirke undertrykkelse af kvinders rettigheder ved at sikre, at flere kvinder fik kendskab til deres civile rettigheder i forbindelse med indgåelse af et religiøst ægteskab og ved skilsmisse. Kurserne blev rekvireret af kommuner, sprogskoler, frivilligorganisationer, og andre aktører i berøring med målgruppen. Kampagnen blev ifbm. covid-epidemien forlænget til juni 2021.

## 3. Kurser til fagfolk

Det tredje initiativ vedrørte en oplysningsindsats målrettet kommunalt ansatte i form af kurser om 'Dilemmaer forbundet med religiøse ægteskaber og skilsmisse', som blev varetaget af SIRI. Formålet var at klæde fagfolk på med relevant viden om religiøse vielser og skilsmisser, herunder kendskab til målgruppen og dansk lovgivning på bl.a. ægteskabsområdet, så fagfolkene kunne rådgive kvinderne om deres rettigheder. Kurserne blev afholdt på tværs af landet i perioden 2019-2020, men blev forlænget til 2021 pga. forsinkelser og aflysninger grundet covid-epidemien.

## Opmærksomhedskampagne om negativ social kontrol i 2020

Derudover iværksatte SIRI i 2020 en opmærksomhedskampagne målrettet unge kvinder, der udsættes for negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter. Kampagnen bestod af tre korte videoer, som blev delt på sociale medier. I kampagnen fortalte tre kvinder, med udgangspunkt i egne oplevelser, hvordan de brød med negativ social kontrol. Kampagnen indeholdte problemstillinger vedr. arrangerede ægteskaber, negativ social kontrol i et boligområde, genopdragelsesrejser, forfølgelse og religiøs chikane.”

Jeg kan henholde mig til svaret fra Styrelsen for International Rekruttering og Integration.

Kaare Dybvad Bek

/

Katrine Bang Nielsen